
Abstrakt 

Univerzita Karlova v Praze 

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové 

Katedra farmaceutické botaniky a ekologie 

 

Kandidát: Bc. Pavlína Šramarová 

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Jana Karlíčková, Ph.D. 

Název práce 2015/2016: Metabolismus isoflavonoidů v lidském organismu, s. 54 

 

Isoflavonoidy jsou podskupinou flavonoidů, patřící mezi fytoestrogenní látky, které se 

vyskytují především v čeledi bobovitých, zejména v sóje luštinaté (Glycine max (L.) Merr). Mají 

pozitivní vliv na lidské zdraví především pro své estrogenní účinky, díky kterým se uplatňují v boji 

proti osteoporóze, kardiovaskulárním onemocněním, ateroskleróze i při zmírnění příznaků 

menopauzy. Dále vykazují antibakteriální účinky a chrání buňky před poškozením DNA. Tato 

diplomová práce se zabývá jejich metabolismem a působením v lidském a zvířecím organismu, vlivem 

střevní mikroflóry na přeměnu těchto isoflavonoidů na metabolity a rovněž i účinky těchto 

metabolitů. V práci jsou zmíněny tyto isoflavonoidy: daidzein, genistein, biochanin A, formononetin, 

calycosin, prunetin, puerarin, cladrin, tectorigenin a kakkalid.  

Klíčová slova: isoflavonoidy, metabolismus, lidský organismus 

 


